S V B D I T V R autem ibidem, expenientiali Bedæ præsbyteri. Si quis per ebrietatem vel voracitatem Eucharistiam cuomuerit. 40. diebus pœnitentiat, si laicus est, clerici vel monachi, seu diaconi & præsbyters. 70. diebus pœnitentiant, episcopus. 90. Si autem infirmitatis causa cuomuerint. 70. diebus pœnitentiant.

E T in eadem d. legitur ex concil. Arelaten si. Qui non bene custodierit sacramētum, & iunus, vel aliquod aliud animal illud comedere. 40. diebus pœnitentiat. Qui autem perdiderit illud in ecclesia, aut pars eius ceciderit, & non inuenta fuerit. 30. diebus pœnitentiat. Et eadem pœnitentia videtur dignus sacerdos, per cuius negligentiam hostie consecrata putrefuerunt.

P R A E D I C T I S autem diebus debet pœnitens ieiunare, & à communione cessare. Pensatis tamen conditionibus negotijs & personæ, potest minui vel addi pœnitentia prædicta. Hoc tamen obseruandum est, quod ubique species integræ inueniuntur, sunt reuerenter conseruanda, vel etiam sumenda:

quia manentibus speciebus, manet ibi corpus Christi: ut supra dictum est. Ea vero in quibus inueniuntur, si commode fieri potest, sunt comburenda, cinere in sacrario reconditæ: sicut de rasura tabulæ dictum est.

Quæst. vigesima

quinta de sacramento pœnitentiae.

O N S E Q U E N T I A considerandum est, de sacramento pœnitentiae. Circa quod, primo considerandum est, de ipsa pœnitentia.

S E C U N D O. De effectu ipsius.

T E R T I O. De partibus eius.

Q U A R T O. De suscipientibus hoc sacramentum.

Q V I N T O. De potestate ministrorum, quæ ad claves pertinet.

S E X T O. De solennitate huius sacramenti.

C I R C A P R I M U M, duo consideranda sunt. Primo de pœnitentia, secundum quod est sacramentum. Secundo de pœnitentia, secundum quod est virtus. Circumprimum queruntur decem.

P R I M O. Utrum pœnitentia sit sacramentum.

S E C U N D O. De propria materia eius.

T E R T I O. De forma ipsius.

Q U A R T O. Utrum impositionis manus requiratur ad hoc sacramentum.

Q V I N T O. Verum hoc sacramentum sit de necessitate salutis.

S E X T O. De ordine eius ad alia sacramenta.

S E P T I M O. De institutione eius.

O C T A V O. De duratione ipsius.

N O N O. De continuitate eius.

D E C I M O. Utrum possit uerari.

Articul.

Articulus primus

Vtrum pœnitentia sit sacramentum.

DPRIMVM sic proceditur. Videtur quod pœnitentia non sit sacramentum. Gregor. enim dicit, (¶) habetur in decreto. i. q. i.) sacramenta sunt, baptismus, chrisma, corpus & sanguis Christi. Quae ob id sacramenta dicuntur: quia sub tegumento corporalium rerum, diuina virtus secretius operatur salutem. Sed hoc non contingit in pœnitentia: quia non adhibetur aliqua corporales res, sub quibus diuina virtus operetur salutem. Ergo pœnitentia non est sacramentum.

PRAETEREA. Sacmenta ecclesiae à ministris Christi exhibentur: secundum illud. I. Corinth. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Sed pœnitentia non exhibetur à ministris Christi: sed interius à Deo hominibus inspiratur: secundum illud Hieremias. 31. Postquam conuerstisti me, egi pœnitentiam. Ergo videtur, quod pœnitentia non sit sacramentum.

PRAETEREA. In sacramentis, de quibus iā supra diximus, est aliquid quod est sacramentum tantum, aliquid quod est res & sacramentum, aliquid vero quod est restantum: ut ex præmissis patet. Sed hoc non inuenitur in pœnitentia. Ergo pœnitentia non est sacramentum.

SED CONTRAEST, quod sicut baptismus adhibetur ad purificandum à peccato, ita & pœnitentia. Vnde & Petrus dixit Simoni Acto. 8. Pœnitentiam age ab hac nequitia tua. Sed baptismus est sacramentum: ut supra habitum est. Ergo par iratione & pœnitentia.

RESPONDEO dicendum, quod (si-

tut Grego dicit in cap supradicto) sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita fit, ut aliquid significariue accipiamus, quod sancte accipiendum est. Manifestum est autem, quod in pœnitentia ita res gesta fit, quod aliquid sanctum significatur, sā ex parte peccatoris pœnitentis, quam ex parte sacerdotis absoluens. Nam peccator pœnitens per ea quae facit, & dicit, ostendit cor suum à peccato receisse: similiter et iam sacerdos per ea quae agit, & dicit circa pœnitentem, significat opus Dei remittentis peccata. Vnde manifestum est, quod pœnitentia quae in ecclesia agitur, est sacramentum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod nomine corporalium rerum, intelliguntur largi etiā ipsi exteriores actus sensibiles: qui ita se habent in hoc sacramento: sicut aqua in baptismo, vel chrisma in confirmatione. Est autem attendendum, quod in illis sacramentis in quibus confertur excellens gratia, quae superabundat omnē facultatem humani actus, adhibetur aliqua corporalis materia exterioris: sicut in baptismo, ubi fit plena remissio peccatorum, & quantum ad culpam, & quantum ad pœnam: & in confirmatione, ubi datur plenitudo Spiritus sancti, & in extrema unctione, ubi conferitur perfecta sanitas spiritualis, quae proueniunt ex virtute Christi: quasi ex quodam extrinseco principio. Vnde si qui actus humani sunt in talibus sacramentis, nō sunt de essentia sacramentorum, sed dispositi se habent ad sacramenta.

IN ILLIS autem sacramentis, quae habent effectum correspondentem humanis actibus, ipsi actus humani sunt loco materia: ut accidit in pœnitentia & matrimonio. Sicut etiam in medicinis corporalibus, quædā sunt res exterius adhibita, sicut emplastrum & electuaria: quædam vero sunt actus sanandorum: puta exercitationes quædam.

AD SECUNDUM dicendum, quod in sacramentis quae habent corporalem materiam, oportet quod illa materia adhibeatur

buij à minist

à ministro ecclesiæ, qui gerit personam Christi, in signum quod excellentia virtutis in sacramento operantis, est à Christo. In sacramento autem pœnitentiae (sicut dictum est) sunt actus humani pro materia, qui proueniunt ex inspiratione interna. Unde materia non exhibetur à ministro, sed à Deo interioriter operante. Sed complementum sacramenti exhibet minister, dum pœnitentem absolvit.

AD TERTIUM dicendum, quod etiam in pœnitentia est aliquid, quod est sacramentum tantum s. actus exterior, tam per peccatorem pœnitentem, quam etiam per sacerdotem absoluente: res autem *et sacramentum*, est pœnitentia interior peccatoris, res autem *caneum* *et non sacramentum*, est remissio peccati. Quorum primum totum simul sumptum, est causa secundi: primum autem *et secundum*, sunt quodammodo causa tertij.

ACTUS de pœnitentia, à ratione ipsius nominis, pœnitentia, vel pœnitere, auspiciabimur. Sic nanque luculentius procedemus. Pœnitere enim Latinis, primæa & propria sua significazione significat, displicere, quod ante placuit, cum interno animi dolore. Quod autem Scriptura interdum Deum alicuius tei pœnitere dicit: manifestus est tropus, quo significatur, Deū, non humano quidem more pœnitere, quasi s. dolore aliquo tangatur, ipsique quadā affectus mutatione displiceat, quod placuit prius: cum Malac. 3. scriptum sit, Ego Deus, & non mutor: sed quemadmodū homines quos cuiuspam rei pœnitent, de re mutandi solici sunt, atque etiam quoad possunt, mutant: sic cum Deus mutat semel statuta vel facta, ad humanum morem pœnitere dicitur, eo quod tale faciat, quale faciunt pœnitentes homines. Quemadmodum Genes. 8. legimus Deum pœnituisse, quod hominem fecisset in terra. Nam eo loco Deus iusto Noë declarat, quo pacto hominem, quem ad incolendum terram plasmauerat, rursus de terra ob eius maliciam per diluvium perditurus foret. Itidem 1. Regum. 15. refertur Dominū pœnituisse, quod constituisset Saulem regē. Quo significatur Deū velle, regnum quod sua dispositione prius Sauli regi detulerat, in aliud meliorem trāsferre. Contra tamen non pœnitere Dei, est semel statuta nullo modo mutare: vt est illud in Psalm. 109. Iuravit Dominus & non pœnitibet eum, tu es sa-

cerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quo declarat, sacerdotium Christi perpetuum & immutabile fore. Sed nos nunc (tropo relicto) a Sturi sumus tantum de poenitentia, quæ in hominem propriè cadit.

PRINCIPIO itaque, verbum, pœnitere, latissime acceptum apud Latinos, significat, non tantum propter erratum: sed propter rem quācunque dolere, quam velimus aliter actam esse, vel aliter se habere, nullo interim habito iusti, aut recti respectu: quemadmodū sunt, quos pœnitent opes suas diuisisse pauperibus, aut eas tumultario mentis impulsu, non iudicio, perpetuo ecclesiæ contulisse, quas reuocatas vellēt. Equorum numero Ananias & Saphira fuere, Actoriū 5. Et generatim sic pœnitent omnes, qui secundum sacerulum tristantur. Quorum tristitia, non pœnitentiam in salutem stabilem: sed mortem operatur. De quibus dictum est in Euangeliō, quod à sollicitudinibus & diuitijs & voluptatibus vita, eantes suffocantur.

SECUNDO, hoc vocabulum, pœnitentia, accipitur strictius, nempe, pro dolore, qui ob crimen perpetratum, aut erratum commissum concipitur. Secundum quam significandi rationem, pœnitentia more Scripturæ in veram, & falsam, seu fictam diuiditur. Ut autem vera à falsa recte discerni posset, veteres veræ pœnitentia, partes numerarunt, contritionem, confessionem, satisfactionem. Rursus, veram pœnitentiam duabus speciebus contineri constat, interiori. s. & exteriori. Exterior iterum in publicam & priuatam scinditur. Sunt qui publicam, iterum in solēnem, & simpliciter publicam secent. Sed hæc ultima publicæ pœnitentiae discriminatio, magis rituum publicæ pœnitentiae differentiam: quam diuersas pœnitentiae species, denotat. Hæc tamen omnes exterioris pœnitentiae species: ut fructuosa sint, interiorē pœnitentiam presupponunt. Interim constat illius exterioris pœnitentia, quæ proprie sacramentum est (de qua dicemus) vim propemodum totam in absolutione consistere, supposita illius pœnitentiae materia, quæ confessio est pœnitentis. Quæ omnia vberius tractabimus allaturi (vt speramus) haud parum lirainis, & ei rei, quæ præ maioribus est, & veterum ecclesiæ patrum de pœnitentia sententijs ac scriptis. Et interim haec habeamus pœnitentiae descriptiōnem. Pœnitentia est conuersio hominis ad Deū, quæ tunc peragitur, cum peccata, quæ vel in nobis experimur, vel commisimus, propter Detina ex animo, non sine graui dolore odiimus, cum voto ac proposito deinceps non peccandi, sed vitam in melius conauitandi: vt pressius in sequentibus aperiemus. Et vt iam iam incipiamus, tenenda prius est ipsius vocis origo. Nā sine huiusmodi notione, rem de qua disserimus, probe tenere non possumus. Pœnitentiam itaque à pena deriuari, nemo est qui ambigere possit. Pœna au-

tem, vindicta quedam est præteritæ culpe & offendit. Vnde prisci authores verbum poenitentia, pro eo quod est, punio, usurpauere. Sed & cum rerum male gestarum, quasi vindicatæ natura, ipsi intranos de nobis supplicium sumimus: tunc poenitere proprie dicimur. Poenitentiæ autem vocabulum, tamen si latius pateat, (ut statim diximus) usum tamen doctissimorum in bonam partem defleti solet: ut non, nisi quæ iuste proculpis assumitur, poenitentia nuncupetur. Iuste autem vindictæ duo sunt genera. Alterum publicum, in quo alius est reus, & alius index, accusator & testis: Alterum priuatum, in quo & reus & vindicationis minister idem est.

IN illo aliena culpa vindicatur: in hoc propria. Illa vindicta inuoluntaria patienti est: hæc contra voluntaria. Poenitentiæ igitur nomen, non quamlibet culpe vindictam, sed illam voluntariam designat: quæ reus ipse sponte poenas eligit: ut in proprias culpas animaduertat. August. in libr. de vera & falsa poenitentia cap. 19. poenitere (inquit) est poenam tenere: ut semper puniat in se vlciscendo, quod commisit peccando, & capit. 8. Poenitentia est quadam dolentis vindicta, voluntarie punientis in se, quod commisisse se dolet. Quo & Ambro. alludit super psalm. 37. conacione prima, dicens. Plena est diffinitio poenitentia, commemoratio delictorum, ut unusquisque peccata sua, velut quadam quotidiani sermonis flagello, castiget, & cõmilla sibi flagitia cõdinet. **PRAETEREA.** Literæ sacræ admonet passim, poenitentiam agere, ad quam non exhortarentur, nisi spontanea esset: nec poenitentiam ab alio infictam agendum esse moneret, sed potius patiendam. Sed ut vera sit hæc poenitentia, operat ut fiat propter aliquos bonos fines. Et primus finis iustæ vindictæ est, ut qui Iesus per culpam est, ei per poenam satisfiat. Probatur: quia eatus iudex nocenter plectit, quatenus opus esse censet, ut iniuriæ faciat satis. Sic igitur & poenitens ob eam causam vindicat culpam, quam admisit, ut Deo, quem offendit, debitam satisfactionem impendat. Alter & secundus finis poenitentis, est placare Deum, quem offenderat, eumq; sibi conciliare. Hoc probatur. Quia per offendam, non solum iustitia sed etiam amicicia violatur. Nam, neque apud homines redintegratur amor per coactam satisfactionem offendit, sed per ultroneam. Tertius autem poenitentiæ finis, est salus animi. Dolet namque poenitens, lachrymatur & gemit: ut per huiusmodi, quasi antidotum, morbo spirituali medeatur: ut diuus Tho. dicit infra. quæst. 31. artic. 3. & idem dicit August. in psalm. 57. Sed & Hieronym. in Ecclesiastes cap. 7. inquiens. Nouit hirundo pullos, de succo oculare chelidonia, & dictam capreæ appetunt vulneratae: cum nos ignoremus medicinam poenitentiæ propositam esse peccantibus. Idem afferit Tertius in lib. de poenitentia, & idem Chri-

fosto. homelia. 7. ad populum Antioche. his verbis. iudices cum latrones coepirint, ac sacrilegos, non quoniammodo ipsos meliores reddant, considerant: sed quoniammodo ab ipsis peccatorū poenas exigant. Deus autem contra, cum aliquem coepirit peccatorem, non considerat, quoniammodo supplicium sumat, sed quoniammodo ipsum corrigat, atque & iudex pariter, & medicus est. Paul. etiam. 2. ad Corinth. 7. Tristitia (ait) quæ secundum Deum est, poenitentiam in salutē stabilē operatur. Quoniam obrem poenitentiæ iudicium: ut amicum, ita quæ que salutare est, plusquam vindicatum, cuius si finis, non tam vindicta, quam vindicta salutaris est. Et, ut ista, quæ tam multis diximus, in breuem summam redigamus, poenitentia (ut diximus) est dolor de peccatis sponte assumptus, ut sit vindicta culparum, voluntaria, satisfactoria, amica, & salutaris.

HIS quo ad rationē nominis libatis, petit. S. Th. an poenitentia sit sacramentum, & respondet unica conclusione in calce articuli. Poenitentia quæ in ecclesia agitur, est sacramentum. Probat hanc in arguimento contra. Sicut baptismus adhibetur ad purificandum à peccato: ita etiam poenitentia. At baptismus est sacramentum. Ergo etiam poenitentia. Secundo probat in ipso articulo. Sacramentum est illud, quod est in aliqua celebrazione, cum res gesta ita fit, ut aliquid significative accipiamus, quod sancte accipiendum est. Sed in poenitentia, quæ fit in ecclesia: ita res gesta fit, quod aliquid sanctum significatur, tam ex parte peccatoris poenitentis, quam ex parte sacerdotis absoluenter: quia peccator per ea quæ facit, & dicit, ostendit cor suum à peccato recessisse: & sacerdos per ea quæ agit, & dicit circa poenitentem, significat opus Dei remittentis peccata. Ergo poenitentia, quæ in ecclesia agitur, est sacramentum. Hec. S. Thom.

EX HIS supra dictis constat duplicitam esse poenitentiam. Alteram interiorem, quæ virtus vel actus eius est: alteram exteriorem, quæ sacramentum est. Et ita nos agimus, ac accipimus poenitentiam secundum quod sacramentum est, & secundum quod virtus. Poenitentia igitur secundum quod virtus est, dolorē de peccatis propter Deum, vel virtutem ad illum dolorem inclinantem significat, apud omnes sanctos & fideles doctores.

SED fuerunt heretici negantes poenitentiam significare talern dolorem de peccatis, & negant illud nuncharetici Germani: ut Lutherus apud Rosensem articul. 5. & in hoc consentit Erasmus Roterodamus in annotationibus super. 3. capit. Matth. dicentes, quod apud Græcos μετανοια non est poena aut dolor: sed resipiscencia & μετανοειη resipiscere. At ubi interpres noui testamenti, usurpat poenitentiæ vocabulum in fonte Græco μετανοια est, ubi poenitentiam agite, Græca lectio μετανοείτε. Non ergo in usu Scripturæ scripta poenitentia dolor aut poena est: sed mutatio con-

tio consilij, & mentis: & poenitere, est post erratum sapere, instituereq; animum ad viuendum recte. Et hoc irrefragabili argumenō moti germani crediderunt veram poenitentiā nihil aliud esse, quam nouam vitā, iuxta quod Ambro. apud Magist. 14. d. ait, veram poenitentiam esse, cessare à peccato.

SED his non obstantibus, est conclusio nostra in hac parte, que fundimentum huius materiae erit. Hoc nomen poenitēcia, in sacris Literis pro dolore poenae accipitur, & apud doctos Latinos viros. Probatur prius auctoritate omnium Latinarum doctorum, qui sic (vt nos deduximus) originem & nominis notitiam deducunt.

SECUNDО, resipiscētia atque tristitia adeo sibi vicisim hæret, vt una sine alia nusquam reperiatur, nempe, si erratum cognoscis: illico tibi incipit displicere. At, cum id quod placebat, displicet, illico contristat: sicut cum placebat, delectabat. Ergo resipiscētia & tristitia semper sunt simul, & altera alteram concomitantur.

ET QVOD resipiscētia & tristitia sint simul, probatur rursus ex sacris Literis. Prius Genes. 6. sic habetur. Videns Deus quod multa malitia hominum esset in terra, poenituit eum quod hominem fecisset, & tactus dolore cordis intrinsecus, &c. En post poenitentiam, dolor apponitur cordis. Et Hiere. 31. dicitur. Postquam cōvertisti me, egī poenitentiam, & postquam ostendisti mihi percussi fœmūr meum. In quæ verba Hiero. dolentis (inquit) & plangentis & super errore pristino plorantis indicium est, vt fœmūr manus percutiat, & stultum se antea fuisse fateatur. Dolor itaque comes indiuiduus est resipiscētiae.

PRAETEREA. Hæc Græca vox μετανοεῖ poenam ac vindictam significat. Ergo male negant hæritici illā significationē. Probatur prius ex Paulo, posteriori ad Corinth. 7. vbi propoenitentia μετανοεῖ vñsurpat. Ergo, &c. Probo antecedens quia Græca in hunc modum habet. Η γαρ μετανοεῖσθαι ληπτι μετανοεῖσθαι εἰς σωτηρίην αμετανοεῖσθαι μετανοεῖσθαι. Hoc est, quæ enim secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem aut non poenitendum operatur. Quo loco, si resipiscētia vertas, sententia in Apostolo falsam efficies. Non enim tristitia resipiscētiam operatur: sed ē diuerso, resipiscētia tristitiam. At tristitia quæ secundum Deum est, poenitentiam, idest, voluntariam poenam vindictamq; culparum operatur.

PRAETEREA. Pro hoc est Ausonius, in epigrammate in occasione statuam, sic dicens in persona poenitentia. Sum Dea, quæ facti, non facti, exigo poenas. Nēpe ut poeniteat, sic metanoeā vocor. Non igitur, siue Latine poenitentia, siue Græce metanoeā, nouam non solum vitam sed etiam & veteris odium vindictamq; significat, Sed aīs. Si verbum verbo reddas μετανοεῖ

mutatio cogitationis, & mentis est transmutatione: si ad hunc modum loquì Latina consuetudo permitteret. Fateor equidem. At mētis mutatio, esse non potest, nisi mens diuertat à malo, cōtraq; accedat ad bonum. Quod quia non fit gressibus corporis, sed affectibus animi: veterem vitā animos auersetur oportet, cū eligit nouam. Sic enim animi mutationem recta philosophia interpre-tatur. Quam si haberent Lutherani, nihil ab illis præterea exigemus, si modo haberent eam, nō quā sibi ipsi fingunt: sed quā & vere, & graphice describit Ambro. 2. libr. de poenitentia. cap. 10. inquiens. Facilius inueni, qui innocentiam seruat: quam quī congrue egerint poenitentiam. An quisquam illam poenitentiam putet, vbi requirē dā ambitio dignitatis, vbi vini effusio, vbi copulae coniugalis usus? Renunciandum sēculo est, somno ipsi minus indulgendum quam natura postulat, interrumpendus est gemitis, interpolandus est suspirijs, sequestrandus est orationibus: viuendum ita: vt vitali huic moriamur usui, seipsum sibi homo abneget, & totus mutetur: sicut quendam adolescentem fabulæ ferunt, post amores meretricios peregre profectum, & amore abolio regressum, veteri postea occurrisse dilecta. Quæ vbi non interpellata mirata, putauerit non recognitam, dixerit, Ego sum, responderit ille: sed ego non sum. Ergo, mihi hanc cogitationem atque animi transformationem, si præstiteris, iam ego de nomine nihil moror. Illa reuerata poenitentia est, de qua nos in præsentia disputamus. Hæc certe est, quam sancti vocauerūt poenitentiam. Hæc est, quam concilia, vt Colonense & Tridentinum vocant poenam. De hac profecto poenitentia sancti & concilia intellexerūt omnes illas scripturas Luc. 13. Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis, & illud Matth. 3. poenitentiam agite, appropinquabit regnum coelorum, & Luke. 3. Agite fructus dignos poenitentiae. Recipient igitur Lutherani nobiscum hanc poenitentiam, aut tanquam proterui facescant. Ethæc de nominis significatione.

AD LITERAM diui Thom. descendentes, aduerte quod hæc materia tractatur à Magistro sententiārum, in. 4. d. 14. In qua Magister postquā in præcedentibus tractauit de baptismo, & Eucharistia, quæ ordinantur ad perficiendum hominem in bonum secundum se, vel in ordine ad confirmationem, incipit tractare de poenitētia, quæ ordinatur ad remotionem mali.

SED dices. Quare prius tractauit de Eucharistia quam de poenitentia, cum poenitentia sit prævia ad Eucharistiam? Dico quod fecit propter hoc: quia Eucharistia ordinatur ad perficiendum hominem in bono, & poenitētia est ad remotionem mali: & bonum est prius natura malo.

SECUNDО dico, quod Magister & doctores secuti sunt ordinē ipsius rei: quia in primitiua ecclesia, in aliquibus ecclesijs pueri post baptismū sumebant

sumebant Eucharistiam ante poenitentiam (vt supra diximus) licet postea ecclesia mutauerit consuetudinem.

DEINDE estnotandum, quod hic tractatus de poenitentia, durat per nouem distinctiones apud Magistrum, vsque ad. 23. s. exclusue. Partitur in quinque partes. In priori parte agitur de poenitentia secundum se. 14. & 15. distinctionibus, tam secundum quod sacramentum, quam secundum quod virtus. In secunda parte agitur de partibus eius. s. confessione, cōtritione, & satisfactio-
ne, & hoc di. 15. & 17. In tertia autem parte tra-
ctatur de ministro cōfessionis. In quarta tra-
ctatur de tempore poenitentiae, an. s. sit certum tem-
pus poenitentiae. In quinta parte tra-
ctatur de quibusdam incidentiis in poenitentia, nempe, de
remissione venialium. Ista etiam. 14. d. dividitur
in quinque partes. In prima tra-
ctatur de necessi-
tate poenitentiae. In secunda autem tra-
ctatur de quiditate, nempe, quid est poenitentia. In tertia
vero de quibusdam erroribus. Et in quarta agitur
de poenitentia publica. In quinta autem agitur
de iteratione poenitentiae, an. s. sit iterabilis poen-
itentia.

PRÆTEREA. Magister ponit in hac dist.
14. quasdam propositiones. Quarum prima est.
Poenitentia est necessaria longe positis à Deo. Pro-
bat hanc testimonio diui Hiero. Quia est secun-
da tabula post naufragiū. Secunda propositio est.
Poenitentia est sacramentum: & est virtus. Bapti-
smus enim est sacramentum, sed non est virtus.

PRÆTEREA. Nota quod materia hæc est
grauis, & theologica. Tra-
ctatur nanque in theo-
logia aliqua pars philosophiae: sed hic agitur res
omnino theologica. Et ideo plus contendendum
est testimonijs scripturarum, quam rationibus,
quæ saepe nos fallunt.

PROPONITVR ergo in hac materia, pri-
ma. q. in. S. Thom. An poenitentia sit sacra-
mentum. Pro cuius quæstionis solutione, sunt duono-
tanda, quæ superius diximus. q. i. Primū est, quod
sacramentum nihil aliud est, quam inuisibilis
gratiæ visibilis forma: vt imaginē gerat, & causa
existat. Vel (vt Gregor, definiuit) sacramentum
est, in quo sub tegumento rerum corporalium di-
uina virtus secretius operatur salutē. Vel est si-
gnum sensibile rei sacræ.

SED vnum est obseruandum (& erit secundum
in ordine tractatus) quod in proximis quæstio-
nibus diximus, quod poenitentia nihil aliud est,
nisi id quo placamus Deum, & quo cōsequimur
remissionem peccatorum, quicquid illud sit. Si
enim per actum fidei nos placaremus Deum, &
pro peccatis satisfaceremus, fides esset vera poen-
tentia. His duobus notatis intelligitur quæstio
proposita, quia nihil aliud est querere, an poen-
tentia sit sacramentum, quam querere, an poen-
tentia sit signum sensibile institutum à Deo, quo-

mediante Deus confert nobis remissionem pec-
catorum, vel quo placamus Deum, & reddimus
illum nobis propicium. Ecce sensus quæstionis.
HIS suppositis, ponitur conclusio ab omnibus.
Poenitentia est sacramentum, vel aliquid sacra-
mentum est poenitentia. i. est signum sensibile in-
stitutum à Deo, ad consequendum remissionem
peccatorum, & ad reddēdum Deum propicium
ipsis poenitentibus, quibus erat iratus per pecca-
tum.

SED DVBITA TVR, an hæc conclusio Dubium
possit probari ex sacra Scriptura. primum.

DICO quod ita: licet non inueniatur nomina-
ta poenitentia in sacra Scriptura sacramentum,
idest, non dicatur formaliter quod sit sacra-
mentum, probatur tamen sicut de baptismo, qui in
Scriptura non vocatur sacramentum. Nam, sicut
probamus ex Scriptura sacra quod baptismus est
sacramentum: quia est signum sensibile, & con-
fert gratiam & vitam, iuxta illud, Nisi quis re-
natus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nō intra-
bit in regnum coelorum. Ioā. 3. & cum sacra-
mentum sit signum, sequitur quod baptismus sit sa-
cramentum: ita eodem modo probatur de poeni-
tentiæ ex Scriptura, quod aliquod est signum in-
stitutum à Deo ad remittenda peccata, quia Ioā.
20. dicitur, Accipite Spiritum sanctum, quorū
remiseritis peccata remittuntur eis. Et Math. 16.
Quodcūque solueris super terram, erit solutum
in coelo. Ergo ex Scriptura habetur, quod est in
ecclesia authoritas & potestas ad remittendum
peccata. Constat etiam quod iurisdictione ex-
eretur inter homines, nisi per actū exteriorē,
quicquid sit, an per solū actū exteriorē possit ex-
erceri, an nō solū per actū exteriorē, sed etiā per
interiorē: constat tamē, quod inter homines sem-
per exercetur per actū exteriorē. Tūc sic. Est si-
gnum sensibile institutum ad istum finem. s. in
remissionem peccatorum. Ergo est sacramentū.
Antecedens probatur ex Scriptura sacra, & hoc
dicimus esse poenitentiam. Ergo sufficienter pro-
batur ex sacra Scriptura, quod poenitentia sit sa-
cramentum. Et si dicas. Non probatur per citata
testimonia, quod poenitentia sit sacramentum. s.
de confessione, quod confessio sit illa poeniten-
tia quæ est sacramentum. Dico, quod nec ego va-
lo illud probare prō nunc, nec illud peto: sed peto,
an sit aliquod signum sensibile institutum à Deo ad
remittēda peccata, & hoc probauimus, quod ita,
testimonijs illis sacrae Scripturæ, siue illud signum
sit confessio, siue aliud quodvis.

SECUNDО, probatur hoc auctoritate ecclæ
siae in cap. Ad abolēdam extra de hæreticis. Vbi
numeratur confessio peccatorum inter sacramen-
ta. Et dicitur ibi. Qui aliud vel aliās senserit de
sacramētis, quam ecclesia Romana sentit, est hæ-
reticus.

TERTIO, etiam in concilio Florenti. sub Eu-
ge. 4. idem habetur. Et ita probabatur conclusio
testimonijs

testimonijs sacrae scripturæ & ecclesiæ, & id ipsum diffinitur in concilio Tridenti. *In monachorum*
S E D est notandum, quod licet omnes Christiani p[ro]ij fateantur, quod sit aliquod sacramentum ad remittendam peccata, non tamen vocat eodem nomine, ut patet: quia in cap. Ad abolendam. vocatur confessio peccatorum, & alibi vocatur poenitentia. Et ideo Dur. in. 4. d. 14. q. 3. dicit, quod non debet vocari, nisi sacramentum confessionis, & absolutionis. Probat: quia partes integrantes hoc sacramentum sunt confessio, & absolutio, non autem actus, nec habitus poenitentiae. Ergo non debet vocari sacramentum poenitentiae. Ad hoc argumentum respondet Capre. in. 4. d. 14. q. 1. quod hoc sacramentum propriissime vocatur sacramentum poenitentiae, & proprius quam sacramentum confessionis: sicut Dur. appellat. Probatur: quia poenitentia (ut dicit Aug[ustinus]. lib. de vera & falsa poenitentia. cap. 19.) est tentio poenae: quia poenitere (dicit) est poenam tenere. Sed omnia quæ concurrunt ad hoc sacramentum, sunt poenalia. Ergo merito dicitur sacramentum poenitentiae.

S. THOMAS in. 4. d. 16. q. 1. ar. 1. q. 2. ad. 1. dicit, quod in sacramento sunt 3. partes, contritio, confessio, & satisfactio, & dicit quod sacramentum accepit nomen ab ultimo: ut saepe contingit rem denominari ab ultimo, ut patet de Petro, qui est ens & substantia, & ultimo est homo, & ita non dicitur ens, sed homo. Similiter est sacerdos, diaconus, & subdiaconus, ultimo sacerdos, & ab illo denominatur. Et ad argumetum Dur. nego maiorem: quia contritio est vera pars poenitentiae: ut postea dicemus. Et **S. Thom.** dicit, quod contritio est pars sacramenti, infra. q. 31. ar. 1. & 2. atque in. 4. dist. 16. q. 1. Et in hoc errat Dur. quia patet, quod contritione non est pars sacramenti. Secundo errat: quia illa quæ ipse fatetur, quæ sunt in poenitentia, sunt poenalia, & licet omnia illa cessarent, est ratio, quam posuimus: quia poenitentia ordinatur ad remissionem peccatorum, & cum hoc sacramentum sit institutum in remissionem peccatorum, quicquid illud sit, illud est poenitentia. Et loqui, ut Dur. loquitur, est loqui improprie. Et probatur, quia Paul. ad Hebr. 6. voeat baptismū poenitentiā: quia baptismus remittit peccata. Impossibile (inquit) est eos, qui semel illuminati sunt, &c. rursus renouari ad poenitentiā. Paul. enim dicit, quod postquam perdididerint innocentiam baptismalem, non possunt homines illam recuperare: quia baptismus non est iterabilis. Et Petrus Actoriū 2. dicit. Baptizetur unus quisque vestrum in remissionē peccatorum. Et ideo Paulus appellauit baptismum, poenitentiā: quia remittit peccata. Ergo etiam merito sacramentum confessionis, melius vocabitur sacramen-

mentum poenitentiae: quia est in remissionem peccatorum.

DUBIUM. **V**BI TATVR quid est hoc sacramen- *Dubium*
 tum. Pro quo accipitur? Pro confessione, secundum
 aut pro absolutione?

AD HOC dicit **Sco.** in. 4. d. 14. q. 4. & d. 15. q. 1. quod tota essentia sacramenti & totum sacramentum nihil aliud est, quam absolutio, & hanc opinionem sequuntur Okam, Gabriel, Maior, & alij. Vnde ponunt mirabilem finitionem. Gabr. enim in. 4. d. 14. q. 2. sic diffinit. Poenitentia, est absolutionis hominis poenitentis, à sacerdote habente iurisdictionem facta, ex institutione divina efficiaciter conferens salutem. Est satis prolixa diffinitione. Dicit, habente iurisdictionem, quia si non habeat iurisdictionem, non erit sacramentum poenitentiae. Non reprehendo diffinitionem: nisi quia est prolixior, quam exigat natura diffinitionis. Iste enim doctores omnes soluunt difficultates & determinant per suas finitiones ex suo capite.

P O S S E T quis forte dubitare, an requiratur ordo ad absoluendum aliquem. Dicit Gab. quod ita, & quod iam explicuit in diffinitione, quā dixit à sacerdote habente iurisdictionem, &c.

P O S S E T quis etiā dubitare, an aliis à Christo potuit instituere sacramentum poenitentiae. Dicit Gab. quod iam dixit in definitione, quod non. **D**IC Oigitur quod diffinitiones debent esse communes omnibus diffinitionibus: quia alias essent dubiae & opinabiles: cum tamen pertineant ad actum intellectus, ut patet per Aristot.

ET probatur à Gabr. quod poenitentia sit absolutionis: quia sacramentum confert gratiam. Sed sola absolutio est causa remissionis peccatorū. Ergo sola absolutio est sacramentum poenitentiae. **S E D** ego ostendam prius quod hæc ratio nil valeat. Secundo dicam, quid est sacramentum poenitentiae, & pro quo accipitur.

ET **Q. V. O** ad primum arguitur hoc modo. Baptismus non est sola forma, quia baptismus est ablution, & forma sola non est ablution. Sed verba operantur in baptismo magis quam aqua. Ergo nec poenitentia est sola absolutio.

S E C U N D O. Eucharistia non est sola illa verba. Hoc est enim corpus meū, esto quod per illa verba conficiatur sacramentum. Ergo nec poenitentia est absolutio, &c. esto quod absolutio esset sola causa remissionis peccatorū. Et denique in nullo alio sacramento, dicimus quod sit eius forma. Ergo nec poenitentia est absolutio, quæ est sua forma.

S E C U N D O dico cum **S. Thom.** infra. q. 27. artic. ultimo, falsum esse, quod isti dicunt, causam remissionis esse solam absolutionem sacerdotalem: immo etiam confessio est causa absolutionis & remissionis peccatorum, licet absolutionis sit principaliter: quia alias in habente se mere negative, sine confessione operaretur absolutio

absolutio, quod est falsum. Idem dico de baptismō, Ablutio est causa gratiae, & concurrit ad illum effectum, licet non ita principaliter sicut verba. ET confirmatur hoc: quia (ut diximus supra. q. 3. ar. 1. & super Magist. d. 2.) sacramēta sunt causa gratiae, ad hunc sensum. Quia iste baptizatur, datur ei gratia, sed huic remittuntur peccata, quia confitetur. Ergo non solum absolutio: sed confessio est causa gratiae, id est, ratione confessionis datur gratia.

T E R T I O probatur: quia secundum istos recentiores, sacramenta sunt causa gratiae sine qua non: quia secundum S. Thom. & antiquos, sacramenta sunt vera causa gratiae influens. Sed confessio est sine qua non daretur gratia, etiam eo modo absolutio. Ergo non potest illa opinio Scoti probabiliter defendi. Et confirmatur, quia hoc est dicere, sacramentum baptismi, id est, sacramētum quod est baptismus: quia capitulū ille genitus intransitū. Et ita sacramētū poenitentiæ, est sacramētū quod est poenitentiā. Sed absolutio nō est poenitentiā. Ergo manet probata cōclusio quod sacramētum poenitentiæ nō est absolutio.

D U R A N D U S non ponit distincte conclusionē, sed ex verbis eius cōstat, quod poenitentiā est totū aggregatū ex cōfessione & absolutione.

S E D contra. Contritio actus interior, est pars poenitentiæ. Ergo poenitentiæ sacramentum debet esse ex omnibus illis aggregatū.

P R O H V I V S solutione est norādum, quod licet in entibus naturalibus nomen totius significet cōpositum ex omnibus partibus, ut homo tenet pro materia & forma, & nō pro vno illo solo: non est ita in compositis artificialibus & accidentalibus, quia aliquando accipiuntur pro vna parte, & pro minus principali, ut cōstat de statua, quae pro sola materia accipitur, ut ait Aristoteles, quod tota essentia rei artificialis, est materia. Vnde statua est aurū: & phala est argentum. Et idem est in compositis accidentalibus, quia albū non accipitur pro aggregato ex corpore & albedine, alias hæc esset falsa, Album est animal, quia animal non est aggregatum ex corpore & albedine. Nec accipitur pro forma. s. pro albedine, sed pro materia. s. pro subiecto. At sacramenta sunt quædam artificialia, quia sunt quædam instituta, quæ Deus fecit ad placitum ad illū finē s. ad sanctificandū. Et ideo sequēdo cōmunem regulam artificiorū, potius poenitentiā debet dici confessio, quā absolutio: quia tota substātia rei artificialis est materia. Et hoc, etiā potest dici in alijs sacramentis, quod sacramentum baptismi accipiatur pro ipsa ablutione, & sacramentum Encharistiæ pro speciebus. Et secundū hoc posset dici, quod poenitentiā accipitur pro confessione, & non pro absolutione. Et ita vocatur poenitentiā in cap. Ad abolendā, sacramētū cōfessionis. Sed quia illa regula non semper habet verum in artificiatis: ut cōstat in medicinis, semper enim

medicina accipitur pro toto aggregato ex omnibus partibus cōponentibus, licet virtus sit in vna parte potius quā in alia, ut constat, quia vnguentū fit ex sandalīs & cera, & accipitur pro omnibus illis. Et sic posset dici, quod poenitentiā accipitur pro confessione, & cōtritione, & alijs partibus. Et ita dicit Marsilius in quarto. q. 10. ar. 1. cō. 1. Vbi dicit, quod poenitentiā est multa. s. aliquid sensibile, ut confessio, & aliquid insensibile, ut cōtrito & dolor interior. Cū ergo habeat tres partes. s. cōtritionē, cōfessionē vbi includitur absoratio, & satisfactionē, pro omnibus illis accipitur.

S E D C O N T R A potest esse sacramentum poenitentiæ, esto non habeat illas omnes partes, quia non requiritur quod sit satisfactione, quia si quis cōfitetur, & antequā sacerdos iniungat poenitentiam, absoluat ipsum, & ille postea nō vult recipere poenitentiam, erit verū sacramētū, & sine satisfactione, immo potest esse sine cōtritione. Ergo non est poenitentiā aggregatum ex omnibus illis partibus.

A D hoc dico dupliciter. Prius, quod illæ partes sunt de integritate & perfectione sacramēti, sed nō de essentia: sicut homo accipitur pro aggregato ex pedibus & manib⁹, tamē si Petrus perdat manū, nihilominus accipitur p̄ illo, homo, quia illæ partes nō sunt de essentia, sed de perfectione, est enim homo, non tamen perfectus. Et ita dico de hoc sacramento. Poterit manere sacramētū poenitentiæ, ita quod maneat tota essentia sacramēti, etiam si deficiat aliqua pars, sed non erit perfectū: sicut manet idem homo cū tota essentia hominis sine manib⁹, sed non est perfectus homo.

S E C U N D O dico, quod nunquam est sacramentum poenitentiæ sine actu interiori, quæ est satisfactio pro culpa. Et ita nunquam est sacramentum poenitentiæ, sine contritione & satisfactione: quia satisfactio illa ultima est pro poena. Et per cōtritionē intelligo dolorē illū de peccatis.

S E D quid est dicendū de hoc secundū. S. Tho. s. an sacramentum poenitentiæ sit aggregatum ex illis partibus.

D I C O, quod S. Tho. nihil dixit de hoc. Et bene fecit: quia hæc omnia sunt inutilia. Sed videtur conformius ad dict. i. S. Tho. quod poenitentiā accipitur pro toto aggregato: quia hic ad secundū, facit argumentum, quod poenitentiā nō sit sacramētū, quia sacramenta dantur à ministris ecclesiæ, sed hoc sacramentum non cōfertur à solo ministro, quia oportet quod poenitens ponat aliquid, & S. Tho. respondet, quod hoc est particolare in hoc sacramento: quia in sacramētū poenitentiæ sunt actus humani, qui proueniunt ex inspiratione interna. Vnde materia nō exhibetur à ministro, sed à Deo interius operante, sed minister exterius exhibet complementum poenitentiæ, dū absolvit. Vnde videtur, quod absolutione nō sit sacramētū secundum eū. Et in solutione ad tertium dicit, quod sacramētū est tā actus poenitentis,

tis, quam absoluenter. Ergo est cōforme dictis. S. Tho. quod poenitētia est aggregatū ex partibus. **Dubium tertium.** Magister sententiārum ponit. dicit. quod in quolibet sacramēto inueniuntur tria. scilicet sacramentum tantum, sacramentum & res simul, & res tantum: sicut in baptismo, ablutio est sacramentum tantum, character est res & sacramētum simul, quia est signū gratiæ, & res signata per sacramentum est dispositio ad gratiam. Res autem tantum, est gratia. Arguitur hoc modo, tertio argumēto. S. Thom. In omni sacramēto inueniuntur ista tria. In pœnitentia autem non inueniuntur ista tria. Ergo non est sacramentum. Ad hoc. S. Tho. negat minorem: quia confessio & absolutionis sunt sacramētum tantum, contritio est res & sacramētum, & gratia est res tantum, quia significata per sacramentum, contritio est res, quia dispositio ad gratiam, & sacramentum, quia est signum gratiæ. Et. S. Thom. in. 4. d. 1. q. 1. ar. 4. disputat, an sacramēta sint causa gratiæ. Et ponit opiniones multas. Quarum ultima est, quod sacramenta nō attin-
gunt immediare ipsam gratiam, sed producunt aliquam dispositionem, quæ attingit gratiam. i. attingit gratiam dispositiue. Et dicit illa opinio, quod illa dispositio est character. Sed quid de sa-
cramentis quæ non producunt characterem? Di-
cit. S. Tho. quod producunt aliam dispositionem
quæ dicitur ornatū, quæ est res & sacramētum
simul. Est res, quia est effectus sacramenti, & est
sacramentum, quia dispositio ad gratiæ. Sed hīc
nihil dicit de illo ornatū. Et si hīc loqueretur. S.
Tho. conformiter ad illa quæ dixit in quarto, de-
beret dicere hīc, quod res & sacramentum est or-
natū ille, & non contritio.
S E D, an iste ornatū sit ponendus? Pro huius
dubij solutione nota, quod. S. Thom. i. secundæ. q.
112. ar. 3. dicit, quod sicut anima rationalis est for-
ma perfecta, & non potest introduci in materia
nuda, nisi præcedat aliqua dispositio: sic gratia
est forma perfecta: quæ prærequirit dispositiōne
ad introductionem suam. Et non solū quod non
sit peccatum, sed oportet quod sit dispositio pos-
itiua disponens animam ad gratiam. Ex hoc Ca-
preol. d. i. in. 4. q. 1. in solutionibus ad argumenta
contra tertiam conclusionem, & Palud. d. i. & d. i.
14. dicit, quod ita est quod omne sacramētū nō
imprimens characterem imprimit quandā dis-
positionē, quæ est qualitas realis in anima ad hoc
quod veniat spiritus sanctus. Et hi doctores vo-
cant illam dispositiōnem ornatū animæ: quia
ornat animam. Non potuerunt melius vocare.
S E D Caiet, tenet contrarium tanquam proba-
bilius hīc. Et ante eum tenuerunt aliqui viri do-
cti, ut Ioannes Fænarius, quod hoc totum quod di-
citur de isto ornatū est figmentū, non habens fun-
damentum in Scriptura sacra. Et licet Caiet. di-
cat, quod est opinio probabilis illa Palud. Ego au-

tem dico, quod est insuffitabilis. **E T** ad illud, quod. S. Thom. in. 4. ponit illuminorū natūm. Respondetur, quod inde est magnum ar-
gumentū, quod reuocauit hīc in summa tāquam improbabile: quia quādo. S. Thom. aliquid dixit in scriptis, & idem tractans in summa reliquit, reliquit vel tanquā falsum, vel frivolum, aut ina-
ne. Et maximē, quod in. 4. loquebatur ex mente
aliorū, licet dicat, quod illa opinio est probabi-
lior: sed cum non dixerit alibi, etiam in scriptis,
& illic nō disputaret illud ex professo, & in sum-
ma, vbi disertissime loquitur de sacramentis, il-
lud reliquit tanquam omnino falsum: maxime
quia in summa loquitur de charactere, & nihil di-
cit de hoc ornatū. Ergo nullo modo est tenēdum.
Et ad illud. S. Thom. i. sec. vbi ipsi figunt pedem. s.
quod requiritur dispositio ad gratiæ. Dico, quod
intelligitur de adultis. scilicet illa dispositio oportet
quod sit per actum liberi arbitrij, & quod ho-
modisponat se per proprium actum. De pueris
autem, qui nō possunt se disponere, sacramentum
est dispositio ad gratiam, & in omnibus illis, qui
non possunt habere proprium actū. Et quod hæc
esset mens. S. Tho. constat ex suis dictis ibidē, &
ipse se exponit hoc modo.

Articul. secūdus.

Vtrum peccata sint propria ma-
teria huius sacramenti.

D S E C V N D V M sic
proceditur. Videtur quod pec-
cata nō sint propria materia hu-
ius sacramenti. Materia enim
in alijs sacramētis per aliqua verba prolatā
sacrificatur: et sacrificata effectū sacramēti
operatur. Peccata autē non possunt sacrificari,
et contrariantur effectui sacramenti, qui
est gratia remittens peccata. Ergo peccata
non sunt materia propria huius sacramenti.
P R A E T E R E A. August. dicit in
lib. de pœnitentia. Nullus potest inchoare no-
uā vitā, nisi enī veteris vitæ pœnitentiat. Sed
ad veteritatē vitæ pertainent, non solū pecca-
ta, sed etiā pœnaliates præsentis vitæ. Nō er-
go peccata sunt propria materia pœnitentie.
P R A E T E R E A. Peccatorū, quod-
dā est originale, quoddā mortale, quoddam
veniale. Sed pœnitentie sacramētū non or-
dinatur

dinatur contra originale peccatum, quod tollitur per baptismum, neque contra peccatum mortale, quod tollitur per confessionem peccatoris, nec etiam contra veniale, quod tollitur per cunctiōnem peccatoris, & per aquam benedictam, & alia huiusmodi. Ergo peccata non sunt propria materia pœnitentiae.

S E D C O N T R A Aest, quod Apostolus dicit. 2. Corinh. 12. Non erunt pœnitentiam super immunditia, & fornicatione, & impudicitia, quam gesserunt.

R E S P O N D E O dicendum, quod duplex est materia. scilicet proxima & remota. Sicut statim proxima materia est metallum, remota vero aqua. Dictum est autem, quod materiæ proxima huius sacramenti sunt actus pœnitentis: cuius materia sunt peccata, de quibus dolet, & quæ confuetur: & pro quibus satisfacit. Vnde relinquuntur, quod remota materia pœnitentiae, sunt peccata non acceptanda, sed detestanda, & destruenda.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod ratio illa procedit de proxima materia sacramenti.

A D S E C U N D U M dicendum, quod vetus & mortalis vita, est obiectum pœnitentiae, non ratione pœnae, sed ratione culpæ annexæ.

A D T E R T I U M dicendum, quod pœnitentia quodammodo est de quolibet peccatorum genere: non tamen eodem modo. Nam de peccato actuali mortali, est pœnitentia proprie & principaliter. Proprie quidem: quia proprie dicimus pœnitere de his, quæ nostra voluntate commisimus. Principaliter autem: quia ad deletionem peccati mortali, hoc sacramentum est principaliter institutum.

D E peccatis autem venialibus est quidem pœnitentia proprie, inquantum sunt nostra voluntate facta: non tamen contra hec principaliter est hoc sacramentum institutum.

D E peccato vero originali, pœnitentia nec principaliter est (quia contra ipsum non ordinatur hoc sacramentum, sed magis baptismus)

nec etiam proprie: quia peccatum originale non est nostra voluntate peractum, nisi forte in quantum voluntas Adæ reputatur nostra: secundum modum loquendi, quo Apostolus dicit Romanorū. s. In quo omnes pœcauerunt. In quantum tamen large accipitur pœnitentia pro quacunq; detestatione rei præteritæ, potest dici pœnitentia de peccato originali, sicut loquitur August. in lib. de pœnitentia.

I N H O C Car. 2. tractatur de constitutione huius sacramenti pœnitentiae, ex quibus. scilicet constituantur. Cum enim omne compositum constet ex materia & forma. Et pœnitentia est compositum. Ergo oportet, quod constet ex materia & forma. Dubitatur igitur quæ sit materia pœnitentiae. S. Tho hic respondet, quod in omni artificiato est duplex materia. Propinqua. scilicet remota: sicut in Eucharistia materia propinqua est panis, remota vero est massa & triticum: & in baptismo materia remota est aqua, & propinqua est ablutio, siue distinguitur ablutio ab aqua, siue non. Sic igitur in hoc sacramento duplex est materia. Remota, quæ est peccata detestanda, & confessio, quæ est materia propinqua. Vnde si non sunt peccata, non potest esse pœnitentia, nec ut est sacramentum, nec ut est virtus. Sed hæc scilicet materia remota, quæ sunt peccata, non sufficit ad pœnitentiam sacramentum: sed oportet quod fiat aliud. scilicet detestatio peccatorū, nempe, quod sit dolor de peccatis: sicut si non esset frumentū, non esset panis, sed hoc solū non sufficit ad hoc, quod sit panis, immo oportet quod fiat massa, & decoquatur. Ita dicendum est de peccatis, quod oportet, quod fiat alia materia. Et hoc quo ad titulum questionis, & quo ad literam. S. Thomæ.

S E D ad hanc questionem distinctius respondeatur aliquibus propositionibus.

P R I M A est. Peccata sunt materia remota huius sacramenti, confessio autem cum dolore, & detestatione peccatorum, est materia propinqua huius sacramenti. In hac questione non est magna difficultas.

S E D est hic notandum, quod in sacramentis dicuntur materia metaphorice: quia sicut in natura libus præcedit materia, ita etiam in sacramentis id, à quo habet initium, & est primum, vocamus materiam. Et, quia dispositiones se tenent ex parte materiæ: ita etiam in sacramentis dispositiones se tenent ex parte materiæ ad gratiam.

V N D E sequitur, quod ille qui nullū habet peccatum, non est capax huius sacramenti: quia non potest esse confessio, nisi ubi sunt peccata.

Secundò

S E C V N D O sequitur, quod illud, quod solet ab aliquibus dici de beata Virgine (& tribuitur Alberto magno) quod cōfitebatur beato Iohanni, quod non laudabat Deum, ut tenebatur, quod non referebat gratiam pro beneficijs &c. esse fabulosum.

Dubiū
primū.

D V B I T A T V R prius quæ peccata sunt materia huius sacramēti, an s. venialia vel mortalia, aut sola venialia sufficientia pro materia huius sacramēti.

D I C O ad hoc prius, quod de hoc postea dicimus, quando quæremus, an venialia remittātur per hoc sacramētum. Sed pro nunc dico secundo, cum s. Tho. hic ad. 3. arg. quod venialia sunt vera materia huius sacramēti: mortalia autē sunt vera & propria de perse materia huius sacramēti.

Dubiū
secundū.

D V B I T A T V R secundo, an mortalia, quæ fuerunt commissa ante baptismū sint materia poenitentiae.

A D H O C dico prius nos de isto dubio postea dicturos. Secundo dico quod non, sed solum ea, quæ fuerunt commissa post baptismū sunt materia huius sacramēti: quia illa, quæ fuerunt commissa ante baptismū, omnino delentur per baptismū, cui fieret iniuria, si quis de eis cōfiteretur: quia per baptismū delentur illa peccata ante commissa, & quo ad culpam, & quo ad poenitentiam.

Dubiū
tertium.

D V B I T A T V R tertio, an peccatum originis sit materia huius sacramēti.

D I C O quod non, nec est proprie materia aliius virtutis: sed large sumptū est materia poenitentiae. s. pro detestatione mali: sicut lob detestabatur diem, in qua natus fuerat. Et ratio est: quia peccatum originis contrahitur sine propria voluntate: ideo non requiritur voluntaria poenitentia de illo.

Dubiū
quartū.

D V B I T A T V R quarto, an peccata iam semel remissa per poenitentiā sint materia poenitentiae iterum.

A D H O C aliqui dicunt, quod non. Sed ego cum omni sentētia theologorum dico, quod ita, & de hoc latius dicemus inferius cum egerimus de iteratione poenitentiae. Et pro nunc probatur. Quia ita faciunt Christiani timorati, qui confitetur de omnibus peccatis suis generaliter, & totius vitæ, de quibus iam particulariter fuerant confessi.

S E D contra. Sāctus Thomas opusculo. 12. cap. 4. vbi tractat de forma huius sacramēti, dicit, quod materia huius sacramēti est homo peccator. Ita etiam dicit Gerson in suis floribus moralibus, quod materia sufficiens huius sacramēti est homo peccator contritus. Ergo sibi non constat doctor sanctus. Gabriel autem dicit, quod est improprius loqui, ut Gerson loquitur, quia si nil aliud fiat, & nulla alia sit materia, nisi homo peccator contritus: non erit sacramētum.

A D H O C dico, quod verum est, quod homo poenitens sponte se subiiciens sacerdoti, est materia huius sacramēti: non tamen sufficiens ad sacramētum: quia oportet, quod fiat confessio, & non est negandum, quod s. Tho. dicit. s. hominē peccatorem esse materiam huius sacramēti, nō ex qua, sed circa quam: sicut dicitur de baptismo, quod materia eius est animal rationale. i. materia circa quam vel in qua administratur baptisma.

D V B I T A T V R quinto, quare in hoc sacramēto nō est aliqua materia, quæ sit propria materia manēs, sicut in baptismo, est aqua. Dices forsan: quia Christus non voluit. Fateor ita esse: sed oportet dare rationem quare ecclesia vtitur materia manente in ordine, & in confirmatione, nempe, oleo, postquam illud non habetur in Scriptura, & non in poenitentia.

Dubiū
quintū.

I D E O ad hoc Dur. d. 14. dicit, quod ratio est: quia materia requiritur in illo sacramēto, per quod mancipatur homo ad cultum diuinum: sicut in baptismo consecrantur homines Deo, & mancipantur ad cultum diuinum, & ita in confirmatione.

S E D contra hoc arguit Palu. ibidem, quod non sit ratio: quia in extrema unctione est materia manens, & non mancipantur homines ad cultum diuinum: sed solum datur illud sacramētū contra reliquias peccatorum & contra reliquias infirmitatis.

I D E O manebimus in ratione. s. Tho. hic ar. 1. ad. 1. & in. 4. d. 14. quod quadam sacramēta sunt, quæ non requirunt aliquod opus exterius recipiētis: & cum forma non potest esse sine materia, oportet ponere aliquam materiam, sicut in baptismo. Alia sunt sacramēta quæ requirunt actum ipsius recipientis, & in talibus sacramētis, nō oportet addere nouam materiam: sed ipsi actus exteriores, quia sunt signa sensibilia, sunt materia in tali sacramēto: quia hoc faciūt, quod facit materia in alijs sacramētis.

S E C V N D O dicit. s. Thom. quod quadam sacramēta sunt, quæ conferunt magnum effectum, & illa habent materiam manentem: & alia sunt, quæ non conferunt tantum effectum, & illa non habent materiam manentem.

Q V O M O D O autem ea, quæ exterius geruntur, sint causa sanctificationis in poenitentia, in sequentibus apparebit.

V N D E sequitur quod in illa finitione Grego. de sacramētis. s. sacramētum est, in quo sub tegumento rerum corporalium, diuina virtus secretius operatur salutem, & in illa, sacramētum est signum rei sacrae: oportet, quod materiale tegumentum, vel signum sensibile materiale, accipiatur communiter pro causa sensibili, siue sit materia aliqua corporalis, siue sit actus aliquis sensibilis: ut nunc in poenitentia dictum est.

Articu